
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 温州市永晋包装材料有限公司

年产 2000 吨镭射膜迁扩建项目

建设单位（盖章）：温州市永晋包装材料有限公司

编制日期： 2025 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表
项目编号

建设项目名称
温州市永晋包装材料有限公司年产 2000 吨镭射

膜迁扩建项目

建设项目类别 26-053塑料制品业

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 温州市永晋包装材料有限公司

统一社会信用代码 91330327554765734F

法定代表人（签章） 饶大贵

主要负责人（签字） 饶大贵
[...]
本项目膜压工序产生的有机废气收集后经管道引至不低于 25m 排气筒

（DA001）高空排放，排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015（含 2024年修改单））中的表 5大气污染物特别排放限值。



温州市永晋包装材料有限公司年产 2000吨镭射膜迁扩建项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288845

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-2 废气污染源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间（h）核算

方法

废气产生

量（m3/h）
产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
产生浓度
(mg/m3)

收集

效率% 处理工艺
处理

效率% 核算方法
废气产生

量（m3/h）
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度
(mg/m3)

膜压

（包

括擦

拭）

压印

机

有组织
非甲烷

总烃 类比

法

9000 0.147 0.061 6.778 80
集气+
拉高排

放

/
类比法

9000 0.147 0.061 6.778 2400

无组织
非甲烷

总烃
/ 0.293 0.122 / / / / / 0.293 0.122 / 2400

合计（以非甲烷总烃计） / / 0.44 / / / / / / / 0.44 / /
表 4-3 废气排放口基本情况

有组织排放口

污染源 排放口编号
排气筒底部中心坐标

高度（m） 内径/m 温度/℃ 类型 对应源强单元
经度 纬度

膜压工序点源 DA001 120°37.068536' 27°31.254773' 25 0.45 30 一般排放口 膜压工序排放口

表 4-4 项目有组织达标排放分析一览表

污染源 污染物

治理措施 污染物排放
折基准排

放浓度

排气筒

高度

排放标准
是

否

达

标工艺
效率

（%）
排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h 标准来源

排气筒
DA001

非甲烷

总烃

集气+拉高

排放
/ 6.778 0.061 / 25 60 /

《合成树脂工业污

染物排放标准》（G
B31572-2015（含 20
24年修改单））中

的表 5大气污染物

特别排放限值

是



温州市永晋包装材料有限公司年产 2000吨镭射膜迁扩建项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288846

1.4 废气污染源非正常工况下产排情况

根据工程分析和同类企业的调查，本项目最可能出现的非正常工况为废气

收集装置出现故障，导致污染物收集措施达不到应有的效率，造成废气等事故

污染。本环评非正常工况取废气收集效率为 0进行核算，计算结果详见表 4-5。

表 4-5 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常排

放原因
污染物

非正常排放

浓度
/(mg/m3)

非正常排放

速率/(kg/h)
单次持

续时间/h
年发生

频次/次 应对措施

1 DA001 废气收集

设施故障

非甲烷

总烃
20.33 0.183 1 1

停止生

产，及时

维修、查

找原因

根据核算结果，非正常工况下，废气排放速率和排放浓度大幅增加，因此

企业应加强管理，确保废气治理设施正常运转，稳定达标排放。杜绝非正常工

况的发生。

2.监测计划

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行

监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）要求，本项目污染源属于非

主要污染源，排放口类型为一般排放口，建议营运期污染源自行监测计划见下

表，建设单位可在实际营运过程中进一步完善此监测计划并加以实施，具体见

表 4-6。

表 4-6 废气监测计划要求

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

有组织 排气筒 DA001

非甲烷总烃 1次/半年 GB31572-2015（含 2024
年修改单）乙醛 1次/半年

氯乙烯、氯化氢 1次/年 （GB16297-1996）

臭气浓度 1次/年 （GB14554-93）

无组织 厂界四周

非甲烷总烃、颗

粒物
1次/年 GB31572-2015（含 2024

年修改单）

氯乙烯、氯化

氢、乙醛
1次/年 （GB16297-1996）

3.大气环境影响分析

根据《温州市环境质量概要（2023年度）》内容可知龙港市大气环境质量



温州市永晋包装材料有限公司年产 2000吨镭射膜迁扩建项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288847

基本污染物均能达标，即项目所在区域环境空气质量为达标区。本项目膜压工

序有机废气收集后通过不低于 25m高排气筒（DA001）排放，有组织排放能满

足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015（含 2024年修改单））

中的表 5大气污染物特别排放限值。满足环境质量现状要求，对大气环境影响

不大。

4.废水

本项目营运期无生产废水产生，废水主要为员工生活污水。

本项目共有员工 15人，均不在厂区食宿。项目废水主要为冲厕污水，员工

用水量按 50L/人·d计，转污率按 80%，年工作天数按 300天计，则生活废水产

生量为 0.6t/d、180t/a。据类比调查与分析，废水中污染物 COD按 500mg/L，氨

氮 35mg/L，总氮按 70mg/L计，则该厂生活废水中污染物产生量 COD为 0.09t/a，

氨氮为 0.006t/a，总氮为 0.013t/a。

本项目生活污水经化粪池预处理后，污水纳管标准执行《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)中三级排放标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准，总氮执行《污水排入城镇下

水道水质标准》(GB/T31962-2015)）。污水处理厂尾水化学需氧量、氨氮、总

氮和总磷等 4项主要水污染物控制项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准》（DB33/2169-2018）中的新建城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，

其余水质指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一

级 A标准。则本项目废水及其主要污染物产排情况见表 4-7、4-8，其中废水污

染物排放量分别为 COD为 0.005t/a，氨氮为 0.001t/a，TN为 0.002t/a。



温州市永晋包装材料有限公司年产 2000吨镭射膜迁扩建项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288848

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-7 废水源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放（纳管至管网）
排放时间

（h）核算

方法

产生废水

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工艺

是否为可

行技术

效率

（%）

排放废水

量（t/a）
废水浓度
mg/L

排放量
（t/a）

员工生活污水

COD

产污系数 180

500 0.09

厌氧+发
酵

是 / 180

350 0.063

2400氨氮 35 0.006 35 0.006

总氮 70 0.013 70 0.013

表 4-8 龙港市循环经济产业园再生水厂废水源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 环境排放量
排放时间

（h）产生废水量

（t/a）
产生浓度
mg/L

产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

排放废水量

（t/a） 排放浓度 mg/L 排放量（t/a）

龙港市循环

经济产业园

再生水厂

COD

180

350 0.063 粗格栅+细格栅+
曝气沉砂池+多
段 AAO+二沉池

+高效沉淀池+反
硝化深床滤池+
紫外线消毒

/ 180

30 0.005

8760氨氮 35 0.006 1.5（3） 0.001

总氮 70 0.013 10（12） 0.002

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。



温州市永晋包装材料有限公司年产 2000吨镭射膜迁扩建项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288849

依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）废水纳管措施可行性

本项目生活污水经厂区化粪池预处理后纳管送至龙港市循环经济产业园再

生水厂处理，纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨

氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013），总氮

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A级标准），污

水处理厂出水水质化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项主要水污染物控制项

目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的新

建城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其余水质指标执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

根据前述分析，预计项目排放的污水中各类污染物能够达到污水综合排放

的的三级标准，可以纳管。

（2）龙港市循环经济产业园再生水厂概况及其可行性分析

①项目位置

本项目位于浙江省温州市龙港市兴业路 686-736 号（温州科威科技有限公

司厂房 3幢 3层），原属于龙港市临港污水处理有限公司服务范围，由于龙港

市原有 2座污水处理厂只有 8万 m3/d的污水处理能力，无法满足规划需求，新

建龙港市循环经济产业园再生水厂，服务范围及对象主要为龙港全市的生活污

水和部分工业废水，以及循环经济产业园的生产废水。龙港市临港污水处理有

限公司现已暂停营业，龙港市循环经济产业园再生水厂已经投产运营，本项目

现已纳入其服务范围。

②基本情况

龙港市循环经济产业园再生水厂一期工程设计日处理量为 12万吨/天，采

用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+多段 AAO+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床

滤池+紫外线消毒（次氯酸钠辅助）”工艺，尾水化学需氧量、氨氮、总氮和总

磷等 4项主要水污染物控制项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中的新建城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其余水

质指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标



温州市永晋包装材料有限公司年产 2000吨镭射膜迁扩建项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288850

准。

图 4-1龙港市循环经济产业园再生水厂现有污水处理工艺图

③进出水水质



温州市永晋包装材料有限公司年产 2000吨镭射膜迁扩建项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288851

进水水质标准：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准。

出水水质标准：化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项主要水污染物控制

项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的

新建城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其余水质指标执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

另外，本项目生活污水纳管量约为 0.6t/d，废水量对污水处理厂日处理能力

占比较小，基本不会对龙港市循环经济产业园再生水厂处理工艺和处理能力造

成冲击。

综上，本项目建成投产后，生活污水通过市政污水管网排至龙港市循环经

济产业园再生水厂处理达标排放是可行的。

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1

生活

污水

COD

进入

城市

污水

处理

厂

昼夜

连续
TW001 化粪池

厌氧+发
酵

DW0
01

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□淸净下水

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2 氨氮

3 TN

表 4-10 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准
500

2 氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值
35

3 TN 《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)中的 B等级标准
70

表 4-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a)

1
DW001

COD 350 0.00021 0.063

2 NH3-N 35 0.00002 0.006



温州市永晋包装材料有限公司年产 2000吨镭射膜迁扩建项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288852

3 TN 70 4.33E-05 0.013
表 4-12 废水间接口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001120°37.023613'
27°31.26516

2' 180 市政

管网

连续

排放
/

龙港市

循环经

济产业

园再生

水厂

COD 30

氨氮 1.5（3）